
الگوی مفهومی مشاركت سازمان یافته مردمی برای تحقق استحکام ساخت 
درونی قدرت نظام

نويسندگان: مهران کشتكار1 و حميدرضا حاتمی2
تاریخ دریافت: 94/10/16                                                              تاریخ پذیرش نهایی:  94/11/20

چکيده
امروزه در نظام های سياسی، مشارکت مردم در امور مختلف به عنوان ابزار کارآمدی 
در حل مسائل و مشكلات و توسعه اجتماعی و سياسی محسوب می شود. بدين 
صورت که در پايين ترين سطح، مشارکت صرفاً به »اطلاع رسانی مردم در خصوص 
درك مسائل و مشكلات، جايگزين ها، فرصت ها و نيز راه حل ها« و در بالاترين سطح، 
»سپردن تصميم گيری نهايی به دست مردم« است. در همين راستا مقاله حاضر 
تلاشی برای بررسی اجمالی ساخت درونی قدرت ملی و نقش مشارکت سازمان يافته 
مردمی در ايجاد، استقرار و تقويت آن از طريق ارائه يک الگوی مفهومی است. اين 
تحقيق بر اساس هدف، کاربردی توسعه ای و به لحاظ روش، پيمايشی و توصيفی 
است. ابزار و روش گردآوری داده ها شامل دو بخش کتابخانه ای جهت تهيه ادبيات 
موضوع و ميدانی بر اساس جمع بندی مباحث، نقطه نظرات و خرد جمعی خبرگان 
است. يافته ها، نشان می دهد اگر مشارکت با سه ويژگی برجسته »سهيم شدن مردم 
در قدرت )ساخت، استقرار و اعمال(«، »امكان نظارت مردم بر سرنوشت خويش« 
و »بازگشودن فرصت های پيشرفت به روی مردم« باشد، می تواند موجب اعتلای 
مسئوليت پذيری، اعتماد، تعهد و نهايتاً تاب آوری مردم به عنوان ارکان اصلی جامعه 
شود. در اين صورت چنين مردمی می توانند جامعه ای مولد، منسجم، عقلايی و 

يادگيرنده را بسازند.

واژگان كليدي: 
 مشارکت، مشارکت مردمی، مشارکت سازمان يافته، استحكام ساخت درونی قدرت.

Mehran_2a_1404@1. دانشجوی دکترای مديريت راهبردی دانش دانشگاه عالی دفاع ملی و نويسنده مسئول
yahoo.com

2.  دانشيار دانشگاه امام حسين )عليه السلام( و مدرس دانشگاه عالی دفاع ملی

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هجدهم، شماره 69، زمستان 1394
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۱-مقدمه و بيان مسئله40
يكی از صفات اهل ايمان اين است که در کارها باهم مشورت می کنند، در به دست 
آوردن رأی درست به مشورت می نشينند و از رأی صاحبان نظر و انديشه، بيشترين 
بهره را می گيرند. مراجعه به آيات قرآن کريم، سيره عملی و احاديث پيامبر گرامی 
اسلام )صلی الله عليه و آله( و امامان معصوم همگی نشان می دهد که اصل مشورت 
به ويژه در مقام و امور جمعی و اجتماعی مورد تأکيد قرارگرفته است. در آيات شريفه 

38 سوره شورا و 159 سوره آل عمران، به مشورت در امور امر شده است.
خداوند متعال در قرآن کريم می فرمايد: »وَ تعَاوَنوُا عَلیَ البِْرِّ وَ التَّقْوی وَ لا تعَاوَنوُا 
عَلیَ الْثِمِْ وَ العُْدْوان«1؛ و )همواره( در راه نيكی و پرهيزگاری باهم تعاون کنيد و )هرگز( 

در راه گناه و تعدّی همكاری ننماييد.
آنچه در آيه فوق درزمينه تعاون آمده يک اصل کلی اسلامی است که سراسر مسائل 
اجتماعی و حقوقی و اخلاقی و سياسی را در برمی گيرد. اگر اين اصل در اجتماعات 
اسلامی زنده شود و مردم بدون در نظر گرفتن مناسبات شخصی و نژادی و خويشاوندی 
با کسانی که در کارهای مثبت و سازنده گام بر می دارند همكاری کنند و از همكاری 
کردن با افراد ستمگر و متعدی در هر گروه و طبقه ای که باشند، خودداری نمايند، 
بسياری از نابسامانی های اجتماعی سامان می يابد )مكارم شيرازی، 1373، ص250(.

پيامبر گرامی اسلام )صلی الله عليه و آله( در امور اجتماعی از آرا و نظرات مردم 
بهره می جست. از امام علی )عليه السلام( نقل شده است که فرمودند: سزاوار انسان 
خردمند است که رأی خردمندان را بر رأی خويش بيفزايد و دانش و آگاهی خويش 
را با به دست آوردن دانش حكيمان و دانايان افزون سازد )غررالحكم، الحيات جلد 1، 
ص314(. اين مهم به واسطه نقش مهمی است که افراد می توانند فراتر از نقش فردی 
خود ايفا نمايند. ازاين رو، امام راحل )ره( مردم را به عنوان ولی نعمت خطاب می نمايند، 
بنابراين بر حضور و مشارکت فعال و مسئولانه مردم تأکيددارند. مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( مردم و مسئله مردم را مسئله اصلی می دانند: »مسئله اصلی ما، مسئله 
مردم است؛ حضور مردم، ميل مردم، اراده مردم، عزم راسخ مردم. ... در همه تحولات 
و جنبش های گوناگون اجتماعی بزرگ، نقش مردم، نقش معيار است؛ يعنی گسترش 
يک تحول، گسترش يک فكر، گسترش نفوذ يک مصلح اجتماعی، وابسته به اين است 
که با مردم چقدر ارتباط داشته باشد. هرچه ارتباط او و آن جريان و آن جنبش و آن 
تحول با مردم بيشتر باشد، امكان موفقيت او بيشتر است؛ اگر از مردم منقطع شد، 

1. سوره مبارکه مائده، آيه شريفه 2
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ديری نخواهد پاييد، کاری نخواهد کرد«1.

در ادبيات خارجی نيز بررسی ها نشان می دهد که بسياری از جوامع تلاش می کنند تا 
به منظور دستيابی به پايداری، اثربخشی سياست ها و توسعه همه جانبه، حس مشارکت، 
مشورت و گفتگو را در ميان شهروندان تقويت کنند )شرفی و برك پور، 1389، ص78(. 
به باور والس و پيچ لر2 )2008(، سنت مشارکت، جامعه را زنده و پويا نگه می دارد، 
ازاين رو وجهی ضروری برای جامعه است. از طريق مشارکت، مردم می آموزند چگونه 
به ايفای نقش جمعی خود در قالب تعامل و برقراری ارتباط متقابل با يكديگر و نظام 

بپردازند. نقشی که در شكل گيری مردم سالاری تأثير زيادی دارد.
انقلاب اسلامی ايران به عنوان يک کلان سيستم، همواره و متناسب با شرايط و 
وضعيت های مختلف، با درايت و رهبری حكيمانه امام راحل )ره( و مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی(، استفاده از ظرفيت ها و توانمندی های مردم را در قالب بهترين شكل 
مشارکت که همانا »سپردن نهايی امور به دست مردم« است راهبری نموده است: 
»نكته اساسی در انقلاب ما اين بود که نقش مردم با پيروزی انقلاب تمام نشد... مردم 
خودشان هستند که تصميم می گيرند، شرکت می کنند، انتخاب می کنند؛ کار دست 
مردم است. ...امروز به برکت انقلاب اسلامی، مردم می دانند کشور صاحب دارد؛ صاحب 

کشور هم خود مردم اند«3
تغيير و تحول و پيچيدگی های علمی و فنی سياسی، اقتصادی، اجتماعی و غيره 
به عنوان يک فرايند دائمی، همواره جامعه را به عنوان يک سيستم با مسائل و موضوعاتی 
درگير و مواجه می سازد که حل اين مسائل برای حفظ و بقای تعادل جامعه البته با 
مشارکت مردم به دليل برخورداری از ظرفيت ها و توانمندی ها، لازم است. به بيانی 
ديگر، سيستمی می تواند حداکثر اهداف خود را محقق سازد يا حداقل الزامی را حفظ 
نمايد که با درك اين واقعيت مهم، مبنی بر همزاد و هميشگی بودن تحولات محيطی، 
به طور دائم آن را پايش نموده و با تصميم گيری و اقدام مناسب و به هنگام، حداکثر 
انتفاع لازم را تحصيل نمايد. ازاين رو همواره اين سيستم در شرايط »انتخاب« قرار دارد. 

انتخابی که می بايست عقلايی، خردمندانه، مبتنی بر خرد و مشارکت جمعی باشد.
واقعيت اين است که اصل انقلاب اسلامی با حضور و مشارکت مسئولانه و سازنده 
مردم پيروز و حيات بعدازآن نيز با همين منوال ادامه يافته است. نظريه تشكيل حكومت 
اسلامی پيش از پيروزی انقلاب اسلامی، شكل گيری نهادها و ارگان های مردم نهاد بعد 

1. بيانات در ديدار مردم کرمانشاه، 20/ 1390/07
2. Wallace and Pichler

3. بيانات در ديدار مردم کرمانشاه، 20/ 1390/07
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از پيروزی انقلاب اسلامی، از مصاديق بزرگ مشارکت و مردم سالاری دينی در دوران 42
معاصر است که توسط امام خمينی )ره( و مقام معظم رهبری )مدظله العالی( ارائه 
گرديده است. امر مقدسی که همواره در مواجهه با شرايط و مقتضيات ناشی از محيط 
داخلی و بيرونی بر پايه مشارکت فعال و مستقيم ظرفيت جامعه، به شايستگی، راهبری 
شده است. آنچه مهم است استمرار و استحكام نظام، مبتنی بر ظرفيت های درونی، 
مطالبه ای است که همواره از سوی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( اعلام شده است. 
ابتناء نظام بر استفاده از ظرفيت های مردم نهاد مؤثر، کارآمد و پايدار برای انسجام ملی 

و مشارکت اجتماعی می تواند در ساخت قدرت درونی بااهميت تلقی شود.
هدف اصلی تحقيق حاضر، ارائه الگوی مفهومی تحقق استحكام ساخت درونی قدرت 
نظام بر مبنای مشارکت اجتماعی است. برای دستيابی به اين هدف، سؤال اصلی تحقيق، 
عبارت است از اينكه الگوی مفهومی مدنظر از چه مؤلفه هايی، شامل پيش فرض ها، 
پيامدها، چيستی، چرايی و چگونگی تشكيل شده است؟ قطعاً دستاوردهای مطالعه 
حاضر، ضمن تقويت مبانی و انگاره های دانشی جامعه علمی و مديريتی، در انتخاب 
رويكردهای مناسب و نوين برای استفاده بهتر از ظرفيت های درونی جامعه در قالب 
مشارکت برای تحقق مطالبات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در عرصه های مختلف 
استحكام ساخت درونی قدرت نظام، الگوی اسلامی ايرانی پيشرفت، نهضت علمی و 

نظاير آن کمک می کند.

2-ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-۱- تعاریف و ادبيات نظری مشاركت 

2-۱-۱- مشاركت:
 مشارکت تعهدی؛ فعالانه، آزادانه و مسئولانه است که به عنوان يكی از سازوکارهای 
اعمال قدرت از درون جامعه برمی خيزد )آکرويک، 2006(. در معنايی ديگر، آرنشتاين4 
مشارکت را فرآيند سهيم شدن مردم در قدرت، جهت تأثيرگذاری بر رفتار دولت و 
نظام می داند. به باور وی، مشارکت توزيع مجدد قدرت است که در سطوح مختلف، 
اتفاق می افتد. فرآيند مشارکت، به عنوان يک نظام کارکردی در سطوح کلان، ميانی و 
خرد با کارکردهای افزايش ثبات اجتماعی، تقويت روحيه همبستگی، کاهش تعارضات 
گروهی، از بين بردن فرهنگ حاشيه نشينی، شكوفايی استعدادها و بروز خلاقيت ها، 
بسط ارزش های دموکراتيک، سهيم شدن در منابع و تقويت روحيه مسئوليت پذيری 

همراه است )نيازی، 1385، ص129(.
4. Arnstein
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»مشارکت« در لغت به معنای »شريک ساختن«، »شرکت دادن« هست؛ بنابراين 
کسی که مشارکت می کند به اين معنا است که برای شرکت کردن در کاری با ديگران 
همراهی و همكاری می نمايد. مشارکت فرآيندی است که از مداخله داوطلبانه همگان 
در همه اموری که به آن ها مربوط می شود و تمايل و توانايی اظهارنظر، انتخاب و انتقاد 
در آن امور را دارند، می داند )ملک زاده، 1384، ص17(. مشارکت فرا گردی است که از 
راه آن مردم به دگرگونی دست می يابند و دگرگونی را در خود پديد می آورند. مشارکت 
در چنين مفهومی، بر رشد شخصيت انسانی تأکيد نموده و به عنوان راهبردی به شمار 
می آيد که فرصت های نيكويی می آفرينند تا مردم برای از ميان برداشتن دشواری ها 
و گشودن مرزهای بسته به راه های تازه دست پيدا کنند )نيازی، 1385، ص130(. 
فرآيند مشارکت به صورت فراگرد توانمندسازی، به سه ارزش بنيادی سهيم کردن مردم 
در قدرت، راه دادن به مردم به نظارت بر سرنوشت خويش و بازگشودن فرصت های 
پيشرفت به روی مردم تأکيد دارد؛ بنابراين يكی از باارزش ترين جنبه های مشارکت، از 
ميان برداشتن حاشيه نشينی و شكوفا نمودن نيروی ابتكار و خلاقيت افراد جامعه است.

2-۱-2-گونه شناسی مشاركت:
مشارکت را به روش های گوناگون تقسيم بندی کرده اند. يكی از دسته بندی های مهم بر 
مبنای »هدف« مشارکت، توسط »انجمن بين المللی برای مشارکت عمومی«1  )2007( 

به شرح زير بيان شده است )ديويس و سيمون2، 2013، ص6(.
جدول شماره 1- گونه شناسی مشارکت بر اساس دیدگاه انجمن بین المللی برای مشارکت

عمومی )دیویس و سیمون، 2013، ص6(34567

توانمندسازی7همكاری6دخالت5مشورت4اطلاع رسانی3نوع مشارکت

 اهداف
 مشارکت
عمومی

 اطلاع رسانی
 مردم در

 خصوص درك
 مشكلات،

 جايگزين ها،
 فرصت ها و نيز

راه حل ها

 دريافت
 بازخورد از
 تحليل ها،

 جايگزين ها و
تصميم گيری ها

 اقدام مستقيم با
 مردم از طريق
 فرآيندهايی

 برای اطمينان از
 اينكه نگرانی ها
 و خواسته ها
 به درستی

 درك و در نظر
گرفته شده اند

 همكاری عموم
 در هر جنبه از
 تصميم گيری

 شامل شناسايی
 راه حل های

 بهينه و
 گسترش

جايگزين ها

 سپردن
 تصميم گيری

 نهايی به دست
مردم

1. International Association for Public Participation
2. Davies and Simon
3. Inform
4. Consult
5. Involve
6. Collaborate
7. Empower
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در يک دسته بندی ديگری از »تريف«، انواع مشارکت به شرح زير بيان شده است 44
)منظمی تبار، 1385(.

جدول شماره 2- گونه شناسی مشارکت بر اساس دیدگاه »تریف« )منظمی تبار، 1385(

ویژگی هانوع شناسی

مردم مشارکت می کنند درحالی که نمی دانند چرا. در اين نوع مشارکت مديران پروژه نسبت به انفعالی
مسئله آگاهی دارند و برنامه را اجرا می کنند، بدون آنكه به پاسخ مردم گوش دهند. اطلاعاتی 

که در ميان گذاشته می شود، تنها متعلق به متخصصان حرفه ای است.

مردم در اين نوع مشارکت فقط اطلاعات لازم را در اختيار محققان و مديران قرار می دهند. در دادن اطلاعات
اين شرايط مردم فرصت نمی يابند که بر جريان تأثير بگذارند، زيرا يافته ها در اختيارشان قرار 

نمی گيرد و صحت آن ها هم وارسی نمی شود.

 از طريق
مشورت

در اين مشارکت، مردم از طريق مشورت، اطلاعات را در اختيار مديران قرار می دهند. مديران، 
مسائل و راه حل ها را مشخص می کنند. اين فرآيند مشاوره ای، هيچ سهمی در تصميم گيری 

به مردم نمی دهد و متخصصان حرفه ای، هيچ اجباری ندارند تا نظر مردم را به شورا ببرند.

 برای
 انگيزه های

مادی

مردم نيروی کار را در اختيار مجريان قرار داده و در مقابل پول دريافت می کنند. بيشتر تحقيقات 
مزرعه ای در اين طبقه جای می گيرند، زيرا کشاورزان، مزرعه را در اختيار می گذارند، اما در 

آزمايش يا فرآيند يادگيری دخالت نمی کنند.

مردم از طريق تشكيل گروه ها و نهادها با اهداف مشخصی در فعاليت ها شرکت می کنند.کارکردی

مردم در تجزيه وتحليل مسائل مشارکت می کنند. اين شيوه مشارکت درنهايت منجر به اجرای تعاملی
طرح های عملی می شود. در اين شيوه، مردم در اجرای فعاليت ها سهيم بوده و نقش مؤثری 

ايفا می کنند.

در اين شيوه، مردم به صورت خودابتكاری و جمعی وارد عمل می شوند.بسيجی

2-۱-3-نظریه های مشاركت
تاکنون نظريه های متعددی درزمينه مشارکت ارائه شده است. از آن جمله می توان به 
نظريه مشارکتی جان ترنر1، جيمز ميجلی2 )1986(، ديويدسون3  )1998(، ارنشتاين4 

)1996( و مواردی ديگر اشاره نمود.
الف( نظریه مشاركتی جان ترنر

تحقيقات ترنر که با محوريت رابطه دولت های مرکزی و مردم صورت گرفته، نشان 
می دهد، هنگامی که دولت در امور اجتماعی محلی دخالت می کند، به بيانی ديگر، اراده ای 
برای مردم تعريف نمی کند، هم نيازهای واقعی اين جوامع برای دولت مرکزی نهفته 

1. John turner
2. James Midgley
3. Scott Davidson
4. Sherry Arnstein
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است و هم با کنار گذاشتن مردم محلی، توان و امكانات آن نيز از دست می رود. وی با 
طبقه بندی اصولی انواع مشارکت در جدول معروف خود، کمک شايانی به شكل گيری 

نظريه مشارکت کرده است. خلاصه ای از نظريه وی عبارت است از:
جدول شماره 3- خلاصه نظریه مشارکتی ترنر )علیزاده و همکاران، 1393، ص 68(

مصادیقوضعیتحالت ها

دولت مقتدر، متمرکز و ثروتمند است، لذا هيچ نيازی به مشارکت مردم اول
ندارد.

اکثر کشورهای عربی

دولت مقتدر و متمرکز است، اما ثروتمند نيست. در خصوص نوع رابطه با دوم
مردم، به زور يا به تشويق از مردم می خواهد در امور به طور رايگان مشارکت 

کنند و يا اينكه با اهداء پول ياری برسانند.

برخی از کشورهای 
اروپای شرقی

دولت تابع تصميم گيری مردم در تمام اموری است که مربوط به آن ها سوم
می شود.

کشورهای اسكانديناوی

دولت دخالتی در امور محلی ندارد. مردم از طريق ارگان های مردمی، چهارم
امور را مديريت می کنند.

شمال اروپا و آمريكای 
شمالی

ب( نظریه مشاركتی جيمز ميجلی

بر اساس پاسخ دولت ها به مشارکت، ميجلی، آن را به چهار نوع زير تقسيم می کند 
)حبيبی و سعيدی رضوانی، 1384، ص18(:

شيوه ضد مشارکتی: طرفداران اين عقيده معتقد به سرکوب مشارکت توده ها   )1
هستند. حكومت اجازه مداخله و مشارکت همگانی در تدوين سياست ها را که ممكن 

است با اهداف کلان اجتماعی و اقتصادی آن ها تعارض پيدا کند، نمی دهد.
شيوه مشارکت هدايت کننده: در اين شيوه، دولت از مشارکت اجتماعات محلی   )2
باانگيزه های پنهانی، حمايت می کند. غالباً دولت ها با بهره گيری از شيوه های مشارکت 

هدايت شده، اهداف زير را دنبال می کند:
استفاده ابزاری از مشارکت برای اجرای طرح ها و برنامه های مدنظر؛  •

کنترل جنبش ها و اجتماعات محلی؛  •
استفاده از جاذبه های مشارکت برای کسب مشروعيت سياسی اجتماعی.  •

شيوه مشارکت فزاينده: شيوه برخورد دولت با مشارکت به شكلی دوگانه   )3
است. به گونه ای که با وجود حمايت از آن در موضع گيری های رسمی، عملًا هيچ اقدام 

مؤثری در مسير تحقق پيشنهادهای مشارکتی انجام نمی دهد.
شيوه مشارکت واقعی: در اين شيوه، دولت به طور کامل از مشارکت اجتماعی   )4
حمايت می کند و از طريق ايجاد سازوکارهايی برای ورود مؤثر اجتماعی محلی در 
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تمامی زمينه ها، تلاش می کند. بر اين اساس دولت متعهد به هماهنگ و هم راستا سازی 46
فعاليت های مشارکتی از طريق آموزش، توانمندسازی، ايجاد ظرفيت و نظاير آن است.

ج( نظریه مشاركتی شری ارنشتاین

ارنشتاين بر اين باور است که مشارکت، اساساً با تعبير توزيع قدرت به کار گرفته 
می شود. بر اين مبنا، مشارکت بدون توزيع مجدد قدرت فرايندی پوچ و نااميدکننده 
برای محرومان از قدرت است. )ديويس و همكاران، 2012، ص9(. نردبان مشارکت 
ارنشتاين دارای 8 پله است که از يک سو به »فريبكاری« و از سوی ديگر تا »اختيار 
شهروندان« ادامه می يابد. امری که به معنای سهيم بودن مردم در قدرت و جريان آن 
است. بر اساس پله های مدنظر ارنشتاين، وضعيت و کيفيت افراد در خصوص مشارکت 
را می توان به سه دسته »محرومين از مشارکت«، »مشارکت جزئی« و »مشارکت 

واقعی« تقسيم بندی نمود )شرفی و برگ پور، 1389، ص95(.
د( نظریه مشاركتی اسکات دیوید سون

اسكات ديويد سون، گردونه مشارکت خود را برای بحث مشارکت شهروندی طراحی 
کرد. اين گردونه، سطوح مختلفی از مشارکت را بدون اين که ترجيحی برای هر يک 
قائل شود، ارائه می کند. در اين مدل، تصميم گيری در تعاملی مستمر بين دولت و 
شهروندان صورت می گيرد. هرچند که ديويد سون برای سطوحی که برای مشارکت 
بيان می کند، تقدم و تأخر خاصی قائل نيست و اساساً به همين دليل از استعاره گردونه 
به جای نردبان استفاده می کند، اما به هرحال سطوح چهارگانه ای برای مشارکت در نظر 

دارد که شامل اطلاع رسانی، مشاوره، مشارکت و توانمندسازی است.
جدول شماره 4- خلاصه نظریه های مشارکتی )شرفی و برگ پور، 1389، ص 95(

 نردبان
مشارکت

 بسته
مشارکت

 دشلر وبرنز
شوک

 زنجیره
مشارکت

 گستره پنجپریسکولی
سطحی

 حلقه
مشارکت

ت
 محرومي

ت
از مشارک

 مطيع--فريبكاری
سازی

----

-------درمان

ت جزئی
مشارک

اطلاع
رسانی 

 انتشار
اطلاعات

آگاه
سازی 

 تبادل-
اطلاعات

 دانش
 در مورد

تصميمات

 آگاهی
رسانی

آگاهی
رسانی 

مشاوره
 دريافت

ادراكبازخوردها

 ياری و
همكاری

مشاوره

 شنيدن
 ديدگاه ها
 پيش از

تصميمات

مشورت

 گوش دادن
به مردم

 آرامش
 درگير-بخشيدن

کردن مردم
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ال ت واقعی
مشارک

شراکت

 تعامل
 مردم و
 برنامه
ريزان

 تصميم
 تعهد/-سازی

گفتگو

 تأثيرگذاری
 بر

تصميمات

 درگير کردن
مردم

 توافق
عمومی

 قدرت
تفويضی

اجرا

 همكاری
کردن

 تصميمات
شراکتی

 تصميم
 سازی و

 موافقت با
تصميمات

 همكاری با
-مردم

 اختيار
شهروندان

 نظارت
شهروندی

 قدرت
توانمند-شراکتی

-سازی

ه( نظریه شراكتی و مشاركتی

نظريه پردازان اخير بر اين باورند که در همه نظريه های مشارکتی عملًا اذعان به اين 
مهم وجود دارد که امكان مشارکت امری از بالا به پايين و به عبارتی بخشش از نظام 
و دولت به مردم است؛ بنابراين آن ها از نظريه شراکت1 به جای نظريه مشارکت2 دفاع 
می کنند. بر اساس نظريه شراکت، دولت و مردم شرکايی هستند که با يكديگر تقسيم کار 
می کند. دولت مردم مانند دو شريک دارای منابع مشترك و با حقوق و اختيارات معين 
در کليه کارهای مربوط به اداره امور جامعه، دوش به دوش همديگر و هماهنگ با يكديگر، 
فعاليت می کنند. در نظريه شراکت دولت و مردم باهم کار می کنند. آن چراکه مردم 
نمی تواند فراهم کند و يا درباره آن تصميم بگيرند، دولت فراهم می کند و يا برای آن 
تصميم می گيرد و هم زمان مردم در چارچوب تشكيلات اجتماعی هر آنچه می توانند 

فراهم می کنند و در مورد هر آنچه بخواهند و بتوانند تصميم می گيرند.

2-۱-4- كاركردهای مشاركت مردم در اجتماع
از ديدگاه اصل مشارکت، همه افراد در مورد اموری که مربوط به خودشان است، 
اعم از امور اقتصادی، سياسی، اجتماعی و فرهنگی، احساس مسئوليت می نمايند و 
حق دارند در مورد آن ها فكر کنند و انديشه خود را آزادانه بيان نمايند. چنين مشارکتی 
از ايستادگی مردم در برابر دگرگونی، نوسازی و تحول جوامع می کاهد و باعث رشد 
و توسعه جامعه می گردد. »تحقيقات روان شناختی نشان داده است که هرگاه مردم 
فرصت بيان انديشه های خود را بيابند و در تصميمی که بر سرنوشت آن ها اثر می گذارد 
شريک شوند، خلاقيت و نوآفرينی آنان با احساس مسئوليت بيشتری افزايش می يابد

چنين ديدگاهی که بر مشارکت مردم تأکيد دارد به نحو چشم گيری نه تنها می تواند 
بر توفيق يک برنامه اجتماعی صحه گذارد، بلكه فوايد ديگری نيز، ازجمله جذب 
سرمايه، نيروی انسانی متعهد، بهره وری، احساس مسئوليت بالا، نوآوری، مقاومت در 

1. Partnership
2. Participation
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برابر مشكلات، افزايش فرهنگ تحمل و مدارا، دوری از انزوا، به جريان افتادن سرمايه 48
را در بر داشته باشد. برخی از کارکردهای مشارکت عبارت اند از:

فراهم نمودن احساس مالكيت برای مردم؛  •
بازگشودن فرصت های پيشرفت بر روی مردم؛  •

توزيع قدرت در بين مردم و سهيم کردن آنان در اختيارات و تصميم گيری ها؛  •
اجازه دادن به مردم برای نظارت بر امور تأثيرگذار بر سرنوشت آنان؛  •

برابری مردمان و برخورداری از حقوق شهروندی؛  •
ايجاد فرصت های برابر برای پيشرفت همه مردم، به ويژه گروه های پايين   •

جامعه )سعيدی، 1382، ص13(.

2-2- استحکام ساخت درونی
از منظر مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، »استحكام درونی آن چيزی است که 
جوامع را در راه های مطلوب خودشان و به سوی مطلوب های خودشان قادر می سازد و 
قدرت برخورد به جوامع می دهد«1. ايشان در جايی ديگر می فرمايند: »ساخت درونی 
نظام؛ يعنی اين که کشور بتواند روی پای خود بايستد و بتواند عزت و سرافرازی خود را 
در وابستگی به ديگران تعريف نكند«2. بر اين اساس، می توان گفت، استحكام ساخت 
درونی نظام، نيرويی است که يک جامعه متشكل از عناصر و اجزاء مختلف و متعدد آن 
را به عنوان سيستم يا ساختار در کنار يكديگر حفظ می کند تا بتواند به مطلوبيت ذاتی 

خود که همانا توانايی مقابله با ستيز محيط است دست يابد.
رصد بيانات، فرمايش ها و تدابير ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در طی 
سال های اخير نشان می دهد همواره بر تحكيم ساخت درونی نظام و تقويت اقتدار 
درون زا با محوريت مردم تأکيد نموده اند: »توصيه ام به مسئولان اين است که برای رفع 
مشكلات کشور به نيروی درونی کشور توجه کنند و نبايد چشم به بيرون دوخت« و 
يا اينكه در جايی ديگر می فرمايند: »... درس بزرگی که ما از اين فشارهای اقتصادی 
دريافت کرديم، اين است که هرچه می توانيم، بايد به استحكام ساخت داخلی قدرت 
بپردازيم؛ هرچه می توانيم، در درون، خودمان را مقتدر کنيم؛ دل به بيرون نبنديم. 
آن هايی که دل به بيرون ظرفيت ملت ايران می بندند، وقتی با يک چنين مشكلاتی 
مواجه شوند، خلع سلاح خواهند شد. ظرفيت های ملت ايران خيلی زياد است. ما 
بايد بپردازيم به استحكام ساخت درونی اقتدار ملی«. در جدول شماره 5 منتخبی از 

1. بيانات در محفل انس با قرآن، 139/04/8
2. بيانات در مراسم تحليف و اعطای سردوشی دانشجويان دانشگاه های افسری ارتش جمهوری اسلامی ايران
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ال
مصاديق تذکر مقام معظم رهبری )مدظله العالی( به مسئولين دولتی مبنی بر توجه به 

»ظرفيت های درونی و نيروی مردم« مرور شده است.
جدول شماره 5- منتخبی از توصیه های رهبر انقلاب مبنی بر توجه به استعدادهای ملت ایران 

)منبع: سایت مقام معظم رهبری )مدظله العالی((

مستنداصل فرمایشردیف

آن هايی که دل به بيرون ظرفيت ملت ايران می بندند، وقتی با يک چنين 1
مشكلاتی[ فشار و تحريم] مواجه شوند، خلع سلاح خواهند شد.

 مراسم تنفيذ حكم 
رياست جمهوری  

1392/05/12

نگاهمان به بيرون نباشد. اين، توصيه ماست. نمی شود از دشمن انتظار دوستی 2
و محبت و صميميت داشت. نمی گوييم از اين ها استفاده نكنيد، امّا می گوييم 
اعتماد نكنيد، چشم به آنجا ندوزيد، چشم به داخل بدوزيد. کليد حل مشكلات 

اينجا است؛ يعنی در درون کشور و امكانات داخلی کشور.

ديدار اعضای هيأت 
دولت

1392/06/06

بعضی می خواهند مشكلات را با تكيه به ديگران، با رشوه دادن و تذللّ در 3
مقابل ديگران حل کنند؛ بعضی ها هم نه، می خواهند مشكلات را با توان داخلی 
خودشان حل کنند، اعتقادمان اين است که بايد از درون، خودمان را تقويت 

کنيم. اين اساس کار است.

ديدار اعضای مجلس 
خبرگان

1392/06/14

مكرّر عرض کرده ايم: ساخت اقتدار درونی ملّت که در درجه اوّل با ايمان 4
صحيح و راسخ و با اتحّاد آحاد مردم و با عمل درست مسئولين کشور و با 
همراهی مسئولان و آحاد مردم و با توکّل به خدای متعال انجام خواهد گرفت.

 ديدار کارگزاران حج
1392/06/20

»نگاه خوش بينانه به استعداد بومی کشور« بايستی جدی باشد، استعدادها 5
پرورش پيدا کند؛ اين ها پايه های اصلی کار است. وقتی کشوری با تكيه به 
استعدادهای درونی، با تكيه به ابتكار نيروی انسانی خود، با تكيه به ايمان خود 

و با اتحّاد حرکت می کند، قطعاً به نتايج مطلوب خواهد رسيد.

 ديدار فرماندهان سپاه
1392/06/26

6
آنچه برای نظام جمهوری اسلامی حائز اهميت است، استحكام ساخت درونیِ 

نظام جمهوری اسلامی است، استحكام درونی ملتّ ايران است.

 مراسم تحليف 
دانشجويان 

دانشگاه های افسری 
ارتش 1392/07/13

همه حرف ما با مسئولين - چه مسئولين گذشته، چه مسئولين امروز - همين 7
است که بايد برای گشايش مسائل کشور و مشكلات کشور، ازجمله مشكلات 

اقتصادی، نگاه به درون باشد.

بيانات در ديدار 
دانش آموزان 
و دانشجويان 
1392/08/12

ملّت توجّه داشته باشد. ببينند که بايد يک کشور اقتدار درونی خود را حفظ 8
کند؛ اين توصيه هميشه ما به مسئولين است. مشكلات کشور را تنها يک چيز 

حل می کند، آن هم عبارت است از نگاه به ظرفيت های درونی

بيانات در ديدار 
فرماندهان نيروی 

هوايی ارتش 
1392/11/19
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مستنداصل فرمایشردیف50

علاج مقابله با اين دشمنی ]آمريكا[ هم فقط يک چيز است و آن، تكيه به 9
توان داخلی ]است[.

بيانات در ديدار 
مردم آذربايجان 
1392/11/28

اين مسئله هسته ای و اين مذاکرات اگر ان شاءالله به نقطه حلی برسد، باز 10
خواهيد ديد همين فشارها وجود خواهد داشت، بايد در مقابل اين فشارها 

مصونيت سازی کرد، بايد به بنای داخلی استحكام بخشی کرد.

جلسه تبيين 
سياست های 

اقتصاد مقاومتی 
1392/12/20

ستون فقرات اقتصاد مقاومتی توليد داخلی است. توليد داخلی اگر بخواهد 11
رونق پيدا بكند يقيناً بايد، هم به آن کمک تزريق بشود، هم از چيزهايی که 

مانع رشد آن است جلوگيری بشود.

بازديد از گروه صنعتی 
مپنا

1393/02/10

اقتصاد مقاومتی يعنی ما اگر به نيروی داخلی، به ابتكار جوان ها، به فعاليت 12
ذهن ها و بازوها در داخل، تكيه کنيم و اعتماد کنيم، از فخر و منّت دشمنان 
خارجی، خودمان را رها خواهيم کرد؛ راه درست اين است. هرجايی که ما به 
ابتكار و استعداد جوانانمان تكيه کرديم، آنجا ناگهان مثل چشمه ای جوشيد، 

شكوفا شد.

 ديدار مردم استان 
ايلام

1393/02/23

علاج مشكلات کشور، اقتصاد مقاومتی است. علاج مشكلات کشور را بيرون 13
از اين مرزها نمی شود پيدا کرد. کار بكنند ... معتقديم آن چيزی که علاج 
مشكلات کشور است، در درون کشور است، در درون وجود من و شما است.

 ديدار نمايندگان 
مجلس شورای 

اسلامی 1393/03/04

به مسئولين دولت عرض می کنم: اقتصاد مقاومتی را جدی بگيريد... در اقتصاد 14
مقاومتی تكيه بر توليد داخلی است، بر استحكام بنيه درونیِ اقتصاد است.

 ديدار مسئولان نظام
1393/04/16

کليد رونق اقتصادی که مورد تأکيد رئيس جمهور محترم نيز است، مسئله توليد 15
ديدار اعضای هيأت است. بايد با استفاده از ظرفيت های فراوان داخلی، توليد را به حرکت درآورد.

دولت 1393/06/05

کشور بايد با نيروی درونی اداره بشود؛ يعنی با استعدادهای درونی ما، نيروی 16
انسانی ما، هوش جوانان ما، با اين ها بايد اداره بشود؛ اگر اين شد، هيچ قدرتی 
در دنيا قادر نخواهد بود که سرنوشت اقتصادی کشور را در دست بگيرد و 

ملعبه خودش قرار بدهد.

در ديدار با نخبگان 
جوان

1393/07/30

کشور را بايد قوی کنيم. تقويت کشور متوقف است بر استفاده از همه ظرفيت ها 17
و توانايی هايی که ما در داخل کشور و در بيرون کشور داريم.

 ديدار با اعضای 
مجلس خبرگان 

رهبری 1393/06/13

دستگاه های دولتی در بخش های مختلف به اين مسائل اقتصادی توجّه کنند 18
و از بسيج هم کمک بگيرند. همان طور که قبلًا گفتيم که پايه اقتصاد مقاومتی 
عبارت است از تقويت توليد داخلی و کاهش وارداتی که يا غيرضروری است 

يا مشابه داخلی دارد.

 ديدار اعضای 
مجمع عالی بسيج 

مستضعفين 
1393/09/06



51
می

حات
ضا 

در
می

،ح
کار

شت
نک

هرا
/ م

م 
ظا

ت ن
در

ی ق
رون

ت د
اخ

 س
ام

حک
ست

ق ا
حق

ی ت
برا

ی 
دم

مر
ته 

یاف
ان 

زم
سا

ت 
رک

شا
ی م

وم
فه

ی م
گو

ال
مستنداصل فرمایشردیف

ازجمله بزرگ ترين مسئوليت های مسئولين کشور همين است که کاری کنند 19
اگر دشمن دلش نخواست تحريم را بردارد، به رونق کشور و پيشرفت کشور 
و رفاه مردم ضربه ای وارد نشود؛ راه آن چيست. راه آن اين است که مراجعه 

کنيم به درون کشور، از نيروهای درونی کشور استفاده کنيم

بيانات در ديدار مردم 
قم

1393/10/17

تلاش مسئولين برای اين است که حربه تحريم را از دست دشمن غدّار 20
بيرون بياورند. البتّه اگر توانستند چه بهتر ]امّا[ اگر نتوانستند همه بدانند، در 
داخل راهكارهای فراوانی وجود دارد که حربه دشمن را کند می کند. ما اگر 

به داشته های خودمان درست توجّه کنيم می توان حربه تحريم را کند کرد.

ديدار جمعی از 
فرماندهان نيروی 

هوايی
1393/11/19

اگر در کشور اقتصاد مقاومتی باشد، هيچ کدام از اين تكانه های بين المللی 21
نمی تواند به زندگی مردم آسيب وارد کند. اقتصاد مقاومتی يعنی اين؛ يعنی 
در داخل کشور، ساختِ اقتصادی و بنای اقتصادی جوری باشد که از نيروهای 
مردم استفاده بشود، کمک واقعی گرفته بشود، برنامه ريزی بشود، بنای اقتصادی 

استحكام پيدا کند.

بيانات در ديدار مردم 
آذربايجان

1393/11/29

2-3- ظرفيت اجتماعی
برخی محققان بر اين باورند که ظرفيت اجتماعی می تواند به عنوان ابزاری برای حمايت 
از مسائل مرتبط با ساختارهای پيش روی اجتماعی و انسانی، ابزار اجتماعی برنامه ريزی 
و ابزاری جهت توانمندسازی به کار رود )رفيعيان و ديگران، 1393(. ظرفيت سازی برای 
استفاده مؤثر از امكانات و فرصت ها جهت مديريت منابع و استفاده از سرمايه اجتماعی و 
رويكردی راهبردی و بلندمدت است که تحت چارچوب يک شبكه منسجم دست يافتنی 
است )محمدی، 1388(. ظرفيت سازی ارتقاء و توسعه توانائی ها در راستای سنجش و 
ارزيابی و همچنين پاسخ به نيازهای مبتلابه کشور از طريق درك صحيح سياست ها و 
الگوهای بهينه توسعه است. بر اساس تعريف ارائه شده از UNDP، ظرفيت سازی عبارت 
است از فعاليت ها، منابع و حمايت هايی که مهارت ها و توانمندی های جامعه را در راستای 
توسعه جوامع تقويت نمايد. ظرفيت سازی، فعاليتی است که توانايی فردی و جمعی را 
برای رشد و توسعه افزايش می دهد )ويليامسون و همكاران2003،1(. ازاين رو در سايه 
ظرفيت سازی اجتماعی، طيف وسيعی از حمايت ها و فنون که هدف آن ها توانمندسازی 

افراد برای مشارکت فعال و بهره وری بهينه برنامه ها است صورت می گيرد.
برقراری  و  ارتقاء مشارکت مردمی  ابزار  و  فرآيند  به مثابه  اجتماع محور،  توسعه 
حكمرانی خوب و تلاش برای ارتقاء زندگی بيش از همه از طريق ارتقاء ظرفيت فردی، 
خانوادگی و اجتماع محلی دست يافتنی است )محمدی، 1388، ص93(. ازاين رو در 
1. - Williamson, I.P. Rajabifard, A. and M.E. Feency
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يک نگاه اجمالی فلسفه ظرفيت سازی را می توان به صورت شكل زير ترسيم نمود.52

شکل شماره 1- فلسفه ظرفیت سازی )محمدی، 1388، ص101(

سطوح فردی، سازمانی و اجتماعی، سه سطح ظرفيت سازی هستند. بالاترين سطح 
ظرفيت سازی، سطح اجتماعی است يعنی سطح محيطی که توسعه ملی در متن آن 
آغاز می شود. فرآيند ظرفيت سازی اجتماعی به گونه ای است که دربرگيرنده کل کشور 
و جامعه و تمام زير بخش های آن می گردد. مديريت کارآمد و توانا، استعدادهای 
بالقوه، تعادل زمانی، ارتباطات تخصصی، ارزيابی و نظارت از مهم ترين عوامل موفقيت 

در ظرفيت سازی است.
کميسيون توسعه پايدار سازمان ملل متحد )1996(، ظرفيت سازی را چنين تعريف 
نموده است: »ظرفيت سازی با دامنه گسترده ای از مفاهيم در ابعاد انسانی، فنی، مالی، 
علمی، فرهنگی و نهادی مرتبط است. به عبارتی دقيق، فرآيندی است که در آن دولت ها 
و نهادها و اجتماعی محلی، مهارت و دانش خود را درزمينه مديريت منابع به نحوی که 
پايداری در فعاليت های خود را افزايش می دهند«. برخی از محورهای اساسی اين 

تعريف عبارت اند از:
توانمندسازی مردم برای تأمين نيازهای خود به نحو پايدار از طريق ارتقاء   •

آموزش و مهارت ها؛
به کارگيری رويكردهای چندجانبه در برنامه ريزی و اجرای آن؛  •

تأکيد بر تحول و نوآوری نهادی و فنی؛  •
تأکيد بر تقويت و استفاده از سرمايه های اجتماعی؛  •

تأکيد بر توسعه و به کارگيری مهارت های جمعی و فردی. )مک گن تی و   •
کوك1، 2002(

1. McGinty, Cook
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2-4- توانمندسازی

بلانچارد )2003( معتقد است بسياری به توانمندسازی از اين ديدگاه می نگرند که به 
افراد قدرت تصميم گيری می دهد. بسياری از افراد نيز منظور از توانمندسازی را کسب 
آزادی بی قيدوشرط برای اجرای هر کار می دانند. توانمندسازی، آزاد کردن نيروی 
درونی افراد برای کسب دستاوردهای شگفت انگيز است. توانمندسازی به معنای قدرت 
بخشيدن است و اين يعنی به افراد کمک شود تا احساس اعتمادبه نفس خود را بهبود 
بخشند؛ بر ناتوانی يا درماندگی خود چيره شوند؛ در آن ها شور و شوق فعاليت ايجاد 
و انگيزه های درونی آنان برای انجام وظيفه بسيج شود. توانمندسازی فرآيند توسعه 
است، فرآيندی که باعث افزايش توان افراد برای حل مشكل ارتقای بينش سياسی و 
اجتماعی آنان شده به گونه ای که قادر می شوند تا عوامل محيطی را شناسايی کرده 
و تحت کنترل خود درآورند. توانمندسازی، يعنی اينكه افراد بتوانند به خوبی وظايف 
خود را درك کنند، پيش از آنكه به آنان گفته شود چه کار کنند. توانمندسازی، فرآيند 
پيوسته ای است که بر اساس آن افراد يک جامعه از نوعی خود اعتمادی برخوردار شوند 
و قادر به ارزيابی درست و شناخت واقعی خويش باشند و از توانايی ها و قابليت ها، برای 
رسيدن به هدف های خود آگاه شوند و بتوانند با افزايش توانمندی خود به هدف های 

موردنظر دست يابند )قلی پور و رحيميان، 1388(.
در مورد عوامل مؤثر و تشكيل دهنده توانمندسازی نظريات متفاوتی وجود دارد. در 
اکثر تحقيقات چهار بعد برای توانمندسازی به صورت مشترك و مشابه ديده می شود 

)نفری و اميدفرد، 1389(:
احساس خود اثربخشی )احساس شايستگی(: وقتی افراد، توانمند می شوند   )1
احساس خود اثربخشی می کنند يا احساس می کنند که قابليت و تبحر لازم برای انجام 
موفقيت آميز کاری را دارند. افراد توانمند نه تنها احساس شايستگی، بلكه احساس 
اطمينان می کنند که می توانند کار را باکفايت انجام دهند. آنان احساس برتری شخصی 

کرده و معتقدند می توانند برای رويارويی با چالش های تازه بياموزند و رشد يابند؛
احساس خودسامانی )احساس داشتن حق انتخاب(: افراد توانمند احساس   )2
خودسامانی می کنند. خودسامانی، احساس فرد در مورد حق انتخاب و پيش قدمی در 

تنظيم فعاليت ها بيانگر استقلال و استمرار فرآيندها است؛
پذيرفتن شخصی نتيجه )احساس مؤثر بودن(: عبارت است از ميزان توانايی   )3

نفوذ فرد در پيامدهای راهبردی، اداری يا عملياتی فعاليت های کاری خود.
احساس معنی دار بودن )ارزشمند بودن(: معنی دار بودن شامل تطابق بين   )4
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الزامات نقش با اعتقادات، ارزش ها و رفتارهای فردی است. افراد توانمند احساس 54
معنی دار بودن می کنند و برای اهدافی که به آن اشتغال دارند، ارزش قائل هستند. 
بين آرمان ها و استانداردهای آنان با آنچه در حال انجام هست، تجانس وجود دارد و 

اين فعاليت در نظام ارزشی آن ها مهم تلقی می شود )ابطحی و عابسی، 1386(.

2-5- تاب آوری1 ملی
در فرهنگ لغت آکسفورد، از رويكرد مهندسی، تاب آوری توانايی ماده يا شی ء در 
بازگشت به حالت اوليه و از رويكرد روان شناسی، ظرفيت بازيابی سريع افراد در مواجهه 
با مشكلات، معنی شده که هم خانواده با انعطاف پذيری، سازگاری، مقاومت، پايداری، 
به معنای  تاب آوری  نيز معرفی شده است. در حوزه روان شناختی،  سختی و دوام 
توانايی افراد در تطبيق مناسب با شرايط تنش زا و دشواری ها نيز تعريف شده است 
)آقامحمدی و غياثوند، 1393، ص6(. تاب آوری توانايی قوی شدن، سالم شدن و موفق 
شدن مجدد بعد از يک رخداد تعريف شده است. به باور هالينگ )1973(، تاب آوری 
توانايی سيستم ها در جذب تغييرات و ايستادگی در مقابل آن ها است )آقامحمدی و 

غياثوند، 1393، ص7(
مفهوم تاب آوری در سطوح مختلفی از گروه ها و کشورها می تواند به کار گرفته 
شود. در تعريف کاربردی از کشور تاب آور، داشتن قابليت های زير مطرح شده است:

سازگاری و انطباق با تغيير موقعيت ها؛  •
تاب آوردن در مواجهه با مخاطرات ناگهانی؛  •

برگشتن به تعادل مناسب )خواه تعادل پيشين يا يک تعادل جديد( يا توانايی   •
برگشت به حالت طبيعی به گونه ای که کارکرد خود را به صورت مستمر حفظ نمايد.

ارزيابی يک سيستم، با بهره گيری از پنج مؤلفه تاب آوری؛ شامل »استحكام«، 
»فراوانی«، »باتدبير بودن«، »واکنش« و »بازيابی« صورت می گيرد. اين مؤلفه ها به 
دو دسته کلی زير، قابل تقسيم بندی هستند )آقامحمدی و غياثوند، 1393، ص14(:

مؤلفه هايی که بر ويژگی تاب آوری دلالت دارند؛ مانند استحكام، فراوانی و   •
باتدبير بودن؛

مؤلفه هايی که بر ارزيابی عملكرد تاب آوری دلالت دارند؛ مانند واکنش و   •
بازيابی.

استحكام2: به توانايی جذب و تاب آوردن در مقابل آشفتگی ها و بحران ها   )1
اشاره دارد.

1. Resilience
2. Robustness
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فراوانی1: داشتن ظرفيت اضافی و سيستم های پشتيبانی است که در صورت   )2

بروز آشفتگی ها، امكان حفظ کارکردهای محوری را می دهد.
باتدبير بودن2: به معنی توان سازگاری با بحران، انعطاف در پاسخ دهی و در   )3
صورت امكان تبديل پيامدهای منفی به پيامدهای مثبت است. مفروض اين مؤلفه، 
داشتن اعتماد، توانمندی در خود، سازمان دهی، واکنش خودجوش و نهايتاً يافتن 

راه حل و چاره حل چالش های پيش بينی نشده است.
واکنش3: توانايی بسيج کردن سريع نيروها در برابر بحران، واکنش ناميده   )4
می شود. اين مؤلفه، تاب آوری اين موضوع را ارزيابی می کند که آيا يک جامعه، برای 
گردآوری اطلاعات از همه بخش ها و مخابره داده ها و اطلاعات موضوعيت دار به ديگران، 
روش های مناسبی در اختيار دارد و نيز آيا تصميم سازان، توانايی تشخيص سريع 
مشكلات در حال ظهور را دارند يا خير. مشارکت فراگير، مصداق بارز اين مؤلفه است.

بازيابی4 : توانايی برگرداندن سيستم به کارکرد طبيعی خود پس از يک بحران   )5
يا حادثه را بازيابی می گويند. ازجمله توانايی سيستم برای تاب آوری، انطباق پذيری و 

نيز تكامل تدريجی برای تعامل با محيط جديد يا تغييريافته است.

2-6- پيوند مشاركت اجتماعی و تاب آوری اجتماعی
اگر در گذشته معيار سنجش قدرت کشورها، منابع نظامی، اقتصادی، وسعت سرزمينی، 
جمعيت و نظاير آن بود، امروزه عوامل ديگری به اين معيارها اضافه شده اند. يكی از 
اين معيارها، مشارکت اجتماعی است. يک سيستم اجتماعی، هنگامی تاب آور است 
که بتواند شوك های موقت و يا دائم را جذب کرده و خود را با شرايط به سرعت در 
حال تغيير، وفق دهد، بدون اينكه ثبات خود را از دست بدهد. شايستگی اجتماع برای 
تاب آوری همان گونه که شايستگی فردی برای مقاوم بودن فرد لازم است، ضرورت 
دارد. شايستگی جامعه به عملكرد جامعه، مهارت های واکنش ضروری و حل مشكل، 
انعطاف پذيری و خلاقيت، فعاليت اشتراکی و نظاير آن مربوط است. اين مهم با حضور 
و مشارکت مردم ميسر است. تاب آوری اجتماعی، صرفاً قوی کردن عوامل قبل از حادثه 
نيست. تاب آوری اجتماعی، به توانايی مردم که خلاقانه يک آينده جديد را تصور کنند 
و سپس گام های لازم را جهت آينده مطلوب بردارند، متكی است. تاب آوری اجتماعی، 
هم توانايی جامعه شامل توانايی جهت توسعه راه حل های گوناگون برای مسائل پيچيده، 

1. Redundancy
2. Resourcefulness
3. Responce
4. Recovery



13
94

ن 
ستا

 زم
 / 6

ه 9
مار

 ش
م /

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

توانايی درگير کردن شبكه های مفيد و هم درك جامعه از توانايی اش جهت تغيير مثبت 56
مؤثر را در برمی گيرد. جوامعی که به طور جمعی معتقدند آن ها می توانند جامعه را 
بازسازی کرده و خودشان را در امان نگه دارند، بهتر با موانع محيطی برخورد می کنند. 

در چنين جامعه تاب آور؛
اعضاء جامعه در تصميم گيری های جامعه دخالت می کنند؛  •

جامعه احساس غرور می کند؛  •
مردم درباره آينده جامعه، احساس اميدواری می کنند؛  •
روحيه کمک متقابل و همكاری در جامعه وجود دارد؛  •

مردم احساس دل بستگی به جامعه خود دارند؛  •
جامعه به خودش متكی است و به خود و منابع خود جهت هدف قرار دادن   •

موضوعات اصلی تكيه می کند؛
اعتماد قوی وجود دارد.  •

2-7- پيشينه پژوهش
در جدول 6، خلاصه ای از پيشينه پژوهش های مرتبط با موضوع آورده شده است. 
همان گونه که ديده می شود، پژوهش های انجام شده گرچه ارزشمند و دارای قابليت 
اعتنا دارند، مع ذالک غالباً موردی بوده و فاقد يک چارچوبی جامع باقابليت تعميم پذيری 
هستند. به بيانی ديگر، سطح پژوهش ها، راهبردی و کلان نيستند. افزون بر اين، حتی 
يكی از پژوهش ها، به بررسی و مطالعه مشارکت و استحكام ساخت درونی قدرت 
نظام نپرداخته  است. همين مورد برای بيان تمايز پژوهش حاضر با پژوهش های قبلی 
کفايت می کند. بر اين اساس، مطالعه حاضر حداقل در گستره و تعميم پذيری، سطح 
کلان و راهبردی و نيز ارائه الگو دارای نوآوری است. اتفاقی که در هيچ از پيشينه های 

قابل دسترس، مشاهده نگرديد.
جدول شماره 6- خلاصه ای از پیشینه پژوهش های مرتبط با موضوع

 روش استفادهاهداف و یا سؤالات اصلینویسندگان
شده

مهم ترین یافته ها

 نرگسيان و
همكاران
)1394(

اجتماعی  رسانه های  اهميت 
اعتماد  و  شفافيت  بر  آنلاين 
ميانجيگری  اثر  با  عمومی 

مشارکت عمومی

رسانه های اجتماعی آنلاين بر مشارکت پيمايشی
مدنی و سياسی و همچنين اثر اين دو نوع 
مشارکت بر شفافيت و اعتماد عمومی 

معنادار بوده و تائيد می شود.

وارن، سليمان 
و جعفر  
)2014(

تأثير رسانه های اجتماعی در 
تشويق مشارکت مدنی آنلاين 

و ايجاد اعتماد شهروندی

در اين مقاله، تأثير رسانه های اجتماعی پيمايشی
ايجاد  موجب  که  مدنی  مشارکت  بر 
اعتماد در مردم می شود، بررسی شده-
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- است. آن ها دريافته اند که رسانه های 
اجتماعی به منظور مشارکت آنلاين تأثير 

مثبتی بر اعتماد دارند.

قاليباف و 
شوشتری 
)1392(

تأثيری  چه  سياسی  فرهنگ 
در  شهروندان  مشارکت  بر 
حكومت محلی در تهران دارد؟

توصيفی، زمينه 
ياب و با استفاده از 
منابع کتابخانه ای 

و اسنادی

تهران،  محلی  حكومت  در  مشارکت 
در  سياسی  فرهنگ  تأثير  از  متأثر 
سطح ملی است که در ارتباط خانواده، 
باورها، نمادها، ارزش ها، ساختار مسلط، 
دگرگونی های  عشيره ای،  بنيان های 
و  اجتماعی  جغرافيايی،  تاريخی، 

فرهنگی نقش آفرين هستند.

مرادی شهباز، 
مرشدلو و 

قاسمی طاهر 
)1392(

مشارکت  رابطه  بررسی 
اجتماعی و سياسی شهروندان 

همدانی با امنيت ملی کشور

مشارکت سياسی در ضريب امنيت ملی پيمايشی
مؤثر است. بدين معنا که هر جه ميزان 
باشد،  بيش تر  افراد  سياسی  مشارکت 
افزايش  نيز  امنيت ملی کشور  ضريب 

خواهد يافت.

شرفی و برك 
پور )1389(

مشارکت،  سطوح  معرفی 
گوناگون  دسته بندی های 
معرفی  و  مشارکتی  فن های 
تجارب  از  بهره گيری  با  آن ها 

جهانی

توصيفی با 
استفاده از منابع 
کتابخانه ای و 

اسنادی

سطحی  پنج  گستره ای  پژوهش،  اين 
تلفيق  مبنای  بر  را  مشارکت  از 
می دهد.  ارائه  موجود  سطح بندی های 
پنج  در  اين سطح بندی، مشارکت  در 
و  نظرها  شنيدن  اطلاع رسانی،  سطح 
ديدگاه های مردم، اعمال نظرات مردم 
در تصميمات، اجماع و توافق عمومی 
تعريف  مردم  به  اختيار  دادن  نهايتاً  و 

می گردد.

عليزاده، 
رضوی 

نژاد، رادفر 
)1393(

يافتن نقش ها و ميزان مشارکت 
مردم در اداره امور شهری

نقش مردم در اداره امور شهر، به ترتيب توصيفی تحليلی
معنوی،  ذهنی  مشارکت  در  اولويت 
فيزيكی،  مشارکت  سياسی،  مشارکت 
مشارکت مالی و مشارکت ابزاری است.

امام جمعه 
زاده، مهرابی 

کوشكی، 
رهبرقاضی 

)1393(

اجتماعی  سرمايه  نظريه  آيا 
بر  يكسانی  تأثير  می تواند 
مباحث توسعه سياسی به ويژه 
بر  سياسی  رفتار  و  مشارکت 

جای گذارد؟

تحليل همبستگی 
و رگرسيون 
چندمتغيره

هر دو بعد ساختاری و ارتباطی سرمايه 
ابعاد  با  معناداری  رابطه  اجتماعی 
درعين حال،  دارد.  سياسی  مشارکت 
تأثير  ارتباطی،  اجتماعی  سرمايه 
بيشتری بر روی رفتار سياسی جامعه 

هدف دارد.

مرادی، 
فكرآزاد، 
موسوی 
و عرشی 
)1391(

مشارکت  رابطه  بررسی 
اجتماعی و ابعاد آن با کيفيت 
زندگی و ابعاد آن در سالمندان 
سالمندی  کانون های  عضو 

شهر تهران هست.

توصيفی تحليلی و 
مقطعی

بودن  از معنادار  نتايج پژوهش حاکی 
ابعاد  و  اجتماعی  بين مشارکت  رابطه 
آن با کيفيت زندگی سالمندان هست و 
مشارکت غيرنهادی در ميان سالمندان 

غلبه بيشتری دارد.
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3-روش تحقيق58
هدف اصلی مطالعه حاضر، ارائه الگوی مفهومی مشارکت سازمان يافته مردمی با هدف 
تحقق استحكام ساخت درونی است. هدف از الگو، مطالعه، توصيف، تحليل و پيشگويی 
رفتار سيستم ها و عمليات و روابط بين اجزاء آن با رويكرد سيستمی است. الگوی 
مفهومی حاضر، برای تحقق استحكام ساخت درونی قدرت نظام، يک الگوی نظری 
با کارکرد هنجاری است؛ يعنی ساختاری است که به توضيح نظريه اسلامی ايرانی 
مشارکت می پردازد. رويكردهای متفاوتی در طراحی الگوی مذکور مدنظر قرار گرفت:

اکتشافی1؛ بر اساس مجموعه ای از معيارها و ارزش ها، در کنار تحليل گذشته نگر   •
و جلونگر.

هنجاری/ تجويزی2؛ موضوع اين  رويكرد، ترسيم الگوی مطلوب و تعيين   •
اقداماتی است که »بايد« برای تحقق آن صورت گيرد. پيش فرض اين رويكرد بر اين 
است که صرف نظر از »روندها« می توان اراده و ارزش های خاص بومی و اسلامی در 

طراحی و پی ريزی الگو دخالت داده شوند.
تصويرپرداز3 ؛ تصوير کردن الگو بر پايه آرمان ها و تخيلات.  •

تحقيق حاضر از نوع کيفی، بر اساس هدف، تحقيق از نوع کاربردی توسعه ای و به 
لحاظ روش، پيمايشی و توصيفی است. ابزار و روش گردآوری داده ها به روش کتابخانه ای 
از مجموع مقالات، کتب، يادداشت ها و سخنرانی های مرتبط با موضوع مشارکت و 
استحكام ساخت درون قدرت ملی جهت تهيه ادبيات موضوع؛ و روش ميدانی بر اساس 
جمع بندی مباحث، نقطه نظرات و خرد جمعی خبرگان موضوع است. بدين معنا که 
با انجام تحليل محتوای محورهای کليدی و مرتبط ادبيات موضوع، نتايج در قالب سه 
دسته کلی؛ »چيستی«، »چرايی« و »چگونگی« مشارکت تنظيم گرديد. در ادامه با 
برگزاری پنل دلفی با حضور تعداد 9 نفر از صاحب نظران و خبرگان در سه مرحله، نتايج 
اوليه موردبررسی، نقد و پس از جرح وتعديل، به گونه ای که موردتوافق همگی باشد، 
نهايی گرديد. دلفی، يک روش سيستماتيک است که با هدف پيش بينی آينده، کمک 
به فرآيند تصميم گيری، جمع آوری اطلاعات يا رسيدن به اجماع نظر انجام می گيرد 

)کندی4، 2004( و دارای ويژگی های زير است:
سؤال و جواب ها و فعل وانفعالات در بين يک سری از افراد متخصص و ناشناس   •

صورت می پذيرد؛
1. Explorative
2. Normative
3. Visionary
4. Kennedy
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ال
چندين دور پرسشنامه يا ابزارهای ديگر برای جمع آوری داده، طبق نظر محقق   •
بين متخصصان پخش شده و بازخوردها جمع آوری شده و در نظرات و مراحل بعدی 

اعمال می شود؛
در پايان جواب های گروهی راضی کننده ای ارائه می شود )موری و هامونس1،   •

.)1995
اعضای پانل دلفی اين پژوهش، به تعداد 9 نفر از خبرگان با تحصيلات دکتری و يا 
دانشجوی دکتری آشنا به جامعه شناسی و مديريت راهبردی می باشند. از اين تعداد، 
3 نفر با رتبه علمی دانشيار و 2 نفر استاديار بوده، ضمن آنكه دارای سابقه مديريت 
و سياست گذاری کلان و راهبردی در سطح ملی می باشند و هم اکنون نيز در نظام 

سياست گذاری کلان ملی دارای مسئوليت و فعاليت هستند.
در مرحله اول به طراحی پرسشنامه و وزن دهی به مفاهيم موجود در آن، در مرحله 
دوم به تفاوت قائل شدن بين مفاهيم و ابعاد و اعتبارسنجی مفاهيم و در مرحله سوم 
به نهايی سازی مضامين پرداخته شد. برای وزن دهی سؤالات پرسشنامه از طيف پنج 
مرحله ای ليكرت استفاده شد. برای تعيين شدت هر يک از عامل ها نيز از طيف زير 

استفاده شد:
اگر ميانگين برای هر يک از مفاهيم يا ابعاد بيشتر يا مساوی عدد سه باشد،   •

)mean≥3( تأثيرگذاری آن بيشترخواهد بود
اگر ميانگين برای هر يک از مفاهيم يا ابعاد کمتر از عدد سه باشد، تأثيرگذاری   •

آن کمتر بوده يا بدون تأثير در نظر گرفته می شود)mean<3( )فتحيان، 2007(.
4- یافته های تحقيق

4-۱- پيش فرض های طراحی چارچوب مفهومی
قصد اين پژوهش، ارائه الگوی مفهومی از مشارکت سازمان يافته در تحقق استحكام 
ساخت درون قدرت است. پيش فرضی که بر اين بخش اثر قابل توجهی دارد، مقبوليت 

کليات مشارکت است که مورد وثوق و اجماع جامعه اسلامی و سكولار است؛
توجه به اسناد بالادستی در طراحی الگو؛  •

نگاه سيستمی به الگو؛  •
توجه هم زمان به مبانی نظری اسلام و واقعيت جامعه ايرانی و تأثير آن در   •

طراحی الگو؛
پايبندی به آموزه های اسلامی در مقام انديشه و عمل مثل توحيد، معاد و   •
عدم انفكاك دنيا و آخرت، مسئوليت پذيری، مشارکت و تعاون، نوع دوستی و نظاير آن؛
1. Murry and Hammons
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جامع نگری: فرهنگ سازی و توسعه مشارکت اجتماعی در خدمت اهداف و 60  •
مصالح ملی؛

تحول گرا: از ميان نگرش ها )بهبودی و يا تحول گرا(، بر نگرش تحول گرا تأکيد   •
دارد. نگرش بهبودی در قالب پارادايم ها و قواعد جاری عمل می کند، اما نگرش تحولی 

معمولاً شالوده شكن بوده و پارادايم جديد می سازد؛
حساس نسبت به ارزش ها: از ديدگاه مديريت و برنامه ريزی، ارزش ها فراتر   •
از اصول اخلاقی هستند. ارزش ها؛ يعنی آنچه واقعاً برای ما اهميت دارند و تحت هيچ 
الگوی مشارکت سازمان يافته، حساسيت  بنابراين  تغيير نمی کنند؛  بيرونی  شرايط 
خاصی به کشف ارزش ها داشته و نشان می دهد که تمهيدات لازم برای حراست آن ها 

بايد انديشيده شود؛
مورد وفاق ذينفعان: الگوی مشارکت در تحقق استحكام ساخت درونی قدرت   •
نظام، سازوکار و امكان مشارکت همه افراد جامعه در همه سطوح فردی، گروهی، سازمانی 

و ملی را برای اظهارنظر، بيان آرزوها و پيگيری مطالبات خود را فراهم می کند.
4-2-  پيامدهای مورد انتظار از الگوی مفهومی

هدف نهايی مشارکت، »سهيم شدن مردم در قدرت از شكل گيری تا اعمال«، »امكان 
نظارت مردم بر سرنوشت خويش« و »فرصت سازی برای مردم جهت پيشرفت« است. 
به بيانی ديگر، از باارزش ترين جنبه های مشارکت، برداشتن حاشيه نشينی است و 
هرکسی متناسب با ظرفيت و توانمندی به ايفای نقش می پردازد. نقشی که سازنده، از 
روی اعتماد، مسئوليت پذيری، تعهد و کارآمدی خواهد بود. در اين صورت، امكان ديدن 
همه، حتی »گم شدگان« نيز فراهم می گردد. اين مهم، منجر به شكوفا شدن نيروی 
ابتكار و خلاقيت در افراد و جامعه؛ بهبود سرمايه اجتماعی؛ بهبود شيوه ها و فرآيندها؛ 
تحقق جامعه مولد، منسجم، عقلايی و يادگيرنده می شود. جامعه درنتيجه افزايش 
توانمند، ساختارهای منسجم، فرآيندهای  بازيگران  قابليت ها و ظرفيت ها، داشتن 
پاسخگو و محصولات دانش بنيان است. پرواضح است که اين مهم به تحقق استحكام 

ساخت درون قدرت نظام منجر می شود.
جامعه مولد: در اين جامعه، به دليل امكان مشارکت سازنده، فعال، مسئولانه و مبتنی 
بر اعتماد، با به اشتراك گذاری دانش، همواره بهبود راه حل ها و نيز يافتن راه حل های 

جديد برای شكل گيری و تقويت قدرت دنبال می شود؛
جامعه منسجم: مفاهيم و اصطلاحات محوری و اساسی در اين جامعه، رفاه، انسجام 
و موارد مشابه است. مشارکت مبتنی بر اعتماد، باعث می گردد تا افزون بر تعهد افراد، 
به امكان انجام نقش جمعی در شكل گيری قدرت منتهی می شود. برخی از سؤالات 
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ال
قابل طرح در اين رابطه عبارت اند از:

چگونه می توان برای ايجاد قدرت در جامعه اقدام نمود؟   •
چگونه می توان از منابع تأمين کننده قدرت اطمينان به طور مؤثر استفاده    •

نمود؟
چگونه می توان اطمينان حاصل نمود که همه افراد در شكل گيری قدرت کنار    •

گذاشته نمی شوند؟
چگونه می توان مشارکت در جامعه را در ميان تنوع گسترده ذينفعان برای   •

شكل گيری قدرت تشويق نمود؟
جامعه عقلایی:  ايده اصلی در اين جامعه اين است که استدلال های منطقی به طور 
فزاينده برای شكل دهی ساختار جامعه مهم هستند بنابراين تصميم گيری بر مبنای 
خرد جمعی و مشورت است. طبيعی است در اين صورت موضوعات و موارد مغفول، 

به حداقل خواهد رسيد؛
جامعه یادگیرنده: افراد و جامعه درنتيجه تعامل سازنده، همواره تدبر، تفكر و آموزش 

را برای ايفای نقش بهتر تشويق می نمايند.

4-3- الگوی مفهومی نهایی
برای ارائه الگوی مفهومی نهايی، با در نظر گرفتن پيش فرض ها، پيامدهای مورد انتظار، 

تلاش گرديد تا حداقل به سؤالات زير پاسخ داده شود:
چيستی1: که دلالت بر ماهيت مشارکت دارد. تبيين چيستی مشارکت از   •
اين حيث مهم است که اساساً به معنای سهيم شدن در شكل گيری، ايجاد، استقرار و 

اعمال قدرت نظام است؛
چرايی2: قدرت همواره از مهم ترين مطالبه هر ملت و نظام است. از سوی ديگر   •
مردم بر اساس مبانی دينی و اعتقادی، ولی نعمت نظام هستند، ازاين رو ساخت قدرت 

و استحكام، ريشه در مشارکت مستقيم مردم دارد؛
•  چگونگی3: تحقق مشارکت، قبل از هر چيز نيازمند ايجاد حس مشترك در 

ميان جامعه مبنی بر اينكه اين مهم ريشه در باورها و مبانی دينی دارد.
ذينفعان و بازيگران4؛   •

جمع بندی اين مهم در جدول شماره7 آمده است.

1. What
2. Why
3. How
4. Whom
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جدول شماره 7-  محورهای اساسی نهایی شده در پایان سه مرحله پنل دلفی در طراحی الگوی 62
مفهومی مشارکت برای تحقق ساخت درونی قدرت نظام

پيش فرض مشارکت

پايبندی به آموزه های اسلامی در مقام انديشه و عمل مثل توحيد، معاد و عدم انفكاك دنيا 
و آخرت، مسئوليت پذيری، مشارکت و تعاون، نوع دوستی و نظاير آن؛

توجه هم زمان به جامعيت اسلامی و واقعيت ايرانی؛
جامع نگری: فرهنگ سازی و توسعه مشارکت اجتماعی در خدمت اهداف و مصالح ملی؛

تحول گرا؛
حساس نسبت به ارزش ها؛ 

مورد وفاق ذينفعان؛

توانمندسازینوع مشارکت

سپردن تصميم گيری نهايی به دست مردمهدف مشارکت

سهيم شدن در شكل گيری، ايجاد، استقرار و اعمال قدرت نظامچيستی مشارکت

مردم ولی نعمت نظام بر اساس مبانی دينی و اعتقادی هستند.چرايی مشارکت

ايجاد حس مشترك در ميان جامعه مبنی بر اينكه اين مهم ريشه در باورها و مبانی دينی دارد.چگونگی مشارکت

استحكام ساخت درونی قدرت نظام با ايجاد جامعه عقلايی، مولد، يادگيرنده و منسجمپيامد مشارکت

با اين نگاه، الگوی مفهومی مشارکت برای تحقق استحكام ساخت درونی قدرت 
نظام برابر شكل زير نهايی گرديد.

الگوی مفهومی مشارکت برای تحقق استحکام ساخت درونی قدرت نظام )مأخذ: پژوهشگر(

5-بحث، نتيجه گيری و پيشنهادها
هدف اين مطالعه، بررسی تحقق استحكام درونی درنتيجه به کارگيری ظرفيت ها و 
توانمندسازی جامعه از طريق مشارکت است. برای بررسی اين مهم، ابتدا مرور اجمالی 
مفهوم شناسی مشارکت و نيز استحكام ساخت درونی قدرت نظام از منظر مقام معظم 
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ال
رهبری )مدظله العالی( صورت گرفت. در ادامه با رويكرد کيفی و روش توصيفی تحليلی، 
جمع آوری اطلاعات از طريق مطالعه کتابخانه ای انجام و با جمع بندی و اجماع نقطه 
نظرات و بر اساس خرد جمعی تعدادی از اساتيد و خبرگان، الگوی مفهومی ارائه گرديد.

مشارکت،  خصوص  در  مطالعه  می دهد  نشان  قابل دسترس  منابع  در  جستجو 
موردعلاقه پژوهشگران زيادی بوده است. ازاين رو، متناسب با ذوق، تخصص و ظرفيت 
محقق، به آن پرداخته شده است. بسياری از پژوهش ها به صورت مطالعه موردی و در 
سطح جامعه آزمون يا منطقه محدودی انجام شده است. در مطالعات صورت گرفته، 
چارچوبی کلان که به تبيين و ارائه الگويی برای مشارکت با هدف استحكام بخشی به 
قدرت نظام پرداخته باشد، ديده نشد. اين مهم در حالی است که جامعه ايران اسلامی، 
در طی دوران پس از پيروزی شكوهمند انقلاب اسلامی، همواره و در سطوح مختلف 
مشارکت مردمی را تجربه کرده است و می تواند نسبت به الگوسازی تجربه های ارزشمند 
خود اقدام نمايد. در اين مطالعه تلاش شد تا مستند به تجارب کشور، به ويژه برخی 
از فرمايشات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و نيز مطالعه ادبيات مرتبط، به ارائه 
الگوی مفهومی مشارکت برای تحقق استحكام ساخت درونی قدرت نظام پرداخته شود.

يافته های اين مطالعه نشان می دهد مشارکت سازمان يافته، در شكل گيری، تقويت، 
استقرار و اعمال قدرت مؤثر است. يكی از واژه های کليدی که در بيانات مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی( مطرح و در ادبيات جاری جامعه به يک باور تبديل شده، استحكام 
ساخت درونی قدرت ملی است. آنچه از بيانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( استفاده 
می شود، اين است که استحكام ساخت درونی قدرت عمدتاٌ به رابطه مستحكم، منطقی 
و پايه ای بين نظام و مردم بستگی دارد. از همين منظر نظام جمهوری اسلامی ايران، 
به دليل برخورداری رابطه مستحكم با بدنه ملت و توده های مردم، بر اساس باورهای 
اعتقادی و ايمان مردم بنيان، از بالاترين سطح اقتدار برخوردار است. علت تنيده شدن 
رابطه نظام و ملت در نظام جمهوری اسلامی، قبل از هر چيز به مبانی و پايه های اعتقادی 
مردم و اعتقاد به اسلام و به آموزه های دينی برمی گردد که »مشارکت« در کل فرآيند 
ايجاد، استقرار و تقويت قدرت ضرورت دارد. بدين معنا که مشارکت، هرگز به معنای 
سهيم شدن در قدرت، با اجازه و اراده ديگران نيست. پيامد اين مهم، عبور به سلامت 

نظام از شرايط بغرنج، پيچيده و پرتلاطم است.
يكی از پيشنهادهای اصلی اين مطالعه، مدل سازی تجربيات نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ايران در حوزه مشارکت مردمی است. طراحی و ارائه الگوی راهبردی با استفاده 
از الگوی مفهومی اين مطالعه، در قالب شناخت ابعاد، مؤلفه ها و شاخص ها و نحوه ارتباط 
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و پيوند آن ها، به عنوان يک تحقيق و پژوهش علمی پيشنهاد ديگر اين مقاله است. 64
سنجش ميزان انطباق الگوی مفهومی اين مطالعه با الگوی مستخرجِ از تجربيات نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ايران، ديگر پيشنهاد قابل ارائه است. ضمن آنكه ارزيابی الگوی 
نهايی اين تحقيق می تواند در سطح مطالعات موردی و جغرافيايی و حتی سازمانی، در 

قالب تحقيقات آينده توسط علاقه مندان دنبال و پيگيری شود.
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